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1. Úvod

„Jste to, co jíte“.

Stravovanie je dôležitý, no častokrát zanedbávaný aspekt v našom živote. S

rozvojom technológií a konzumizmu sa ľudská lenivosť dostala do extrémnych

hraníc, čo napomohlo rozvoju civilizačných ochorení. Viacero štúdií spája početné

množstvo civilizačných chorôb práve s našim moderným životným štýlom[1].

Spoločne s pravidelným pohybom a cvičením je správne stravovanie

základom zdravého životného štýlu a dôležitý faktor nášho zdravia. Športovci

niekedy používajú frázu: „Ani ten najkrajší kvet bez kvalitnej pôdy nevyrastie“. Tým

nechceme povedať, že sa nemáme hýbať (čo je nedielnou súčasťou zdravého života),

že stačí sa len správne stravovať a všetky choroby nás začnú zázračne obchádzať.

Práve naopak, chceme tým poukázať na to, že nestačí sa len hýbať, ale je veľmi

dôležité dbať aj na to, čo konzumujeme.

Či už je niekto vrcholový atlét, profesionálny vzpierač, človek trpiaci alergiou

alebo intoleranciou na nejakú potravinu alebo úplne obyčajný človek ktorý si ide sem

tam zabehať, pre každého môže byť užitočné udržiavať si prehľad o prijatej strave

a tým sa uistiť o dostatočnom príjme potrebných živín. Ako si však taký prehľad

robiť? Využijeme potenciál tam, kvôli čomu sme sa vôbec do týchto civilizačných

problémov dostali. Využijeme moderné technológie, ktoré nosíme každý jeden z nás

vždy pri sebe vo vlastnom vrecku.

1.1 Cieľ práce

Momentálne s dostupnými aplikáciami na trhu, ktoré rozoberieme v kapitole

Konkurencia, je správa prijatej potravy relatívne zložitý proces. Ideálne by bolo,

keby nám stačilo iba vyfotiť to, čo máme na tanieri a aplikácia spoločne so

vstavanou umelou inteligenciou sa postará o všetku matematiku a zaznamenanie

jedla. Aj keď takéto pokusy už vznikajú (časť s nápadmi v Modul A1 – Nutričný

manažér), sú z veľkej časti nedokonalé a nefungujú dostatočne presne. Preto ak

máme záujem o zaznamenávanie prijatej potravy, buď si musíme jedlo a suroviny
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k nemu potrebné vážiť a manuálne zapisovať do aplikácie, alebo budeme musieť

dodržiavať statické jedálničky1 dané pre celý deň. V prípade, že by sme si však

chceli dať niečo iné než čo máme zadané v jedálničku, tak už musíme vedieť čím

dané jedlo môžeme nahradiť, čo sa nutričných hodnôt týka. Toto je však

demotivujúci faktor pre veľa začiatočníkov a ľudí, ktorí by aj chceli dodržiavať

správne stravovanie, no nechcú sa tomu vyslovene aktívne venovať. Zvyčajne to

dopadne tak, že človek preto po takejto aplikácii ani nesiahne, alebo ju po krátkom

čase prestane používať, pretože je to veľká dávka energie, ktorú do toho musí

investovať.

Cieľom tejto práce bude vyvinutie proof-of-concept2 mobilnej aplikácie, ktorá

umožní používateľovi jednoduché a intuitívne monitorovanie prijatej potravy vo

väčšine situáciách v ktorých sa vyskytne keď sa bude stravovať. Namiesto zdĺhavého

zapisovania a skúmania čo zjesť, chceme vytvoriť aplikáciu, ktorá čo najviac

odbremení používateľa od vyššie spomínaných problémov a namotivovať ho

k spravovaniu prijatej potravy. Dôraz budeme klásť na automatické ad-hoc 3

navrhovanie jedál tak, aby užívateľ vedel čo má jesť a dodržal svoje kalorické a

nutričné limity. Pointou tohto inovatívneho prístupu je aby užívateľ nemusel striktne

dodržiavať dopredu daný jedálniček.

Základné kategórie formy stravovania by sme mohli rozdeliť nasledovne:

1. Stravovanie polotovarmi či potravinami zakúpenými z obchodu

(potraviny, supermarket...) bez špeciálnej úpravy (varenie, pečenie...).

2. Stravovanie doma urobeným jedlom, tj. niečo navarené, napečené... V

podstate čokoľvek čo si človek spraví doma, veľakrát aj podľa nejakého

receptu.

3. Stravovanie jedlom v reštauráciách (tento výraz budeme ďalej v práci

používať na zahrnutie reštaurácií, kaviarní, krčiem, fastfoodov, jedální,

1 Myslíme tým to, že musíme dodržiavať dopredu vytvorené jedálničky z receptov, ktoré nám

dohromady dávajú potrebné nutričné hodnoty

2 https://en.wikipedia.org/wiki/Proof_of_concept

3 Pod pojmom ad-hoc v tomto kontexte myslíme navrhovanie jedálnička šitého na mieru

podľa parametrov a upravovaného v reálnom čase tak, aby spĺňal nutričné potreby užívateľa

https://en.wikipedia.org/wiki/Proof_of_concept
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menz a iných stravovacích zariadení ponúkajúcich jedlo do jedného

súhrnného pojmu) alebo tzv. take-out jedlo z reštaurácie (primárne

fastfoody).

Vytvorením aplikácie, ktorá rieši zaznamenávanie nutričných hodnôt a kalórií

vo všetkých troch spomínaných kategóriách, spoločne s ad-hoc generovaním jedál

túto aplikáciu odlíši od existujúceho množstva dostupných produktov. Tie sa buď

venujú iba menovaným kategóriám jednotlivo, alebo ak aj implementujú všetky 3

kategórie, tak sa musíme striktne držať dopredu nagenerovaných jedálničkov ak

chceme dodržať svoje limity.

1.2 Základné delenie

Celá aplikácia by sa dala rozdeliť na 4 časti:

1. Nutričný manager (A1) – táto časť slúži na zaznamenávanie prijatých

živín a ich spravovanie

2. Receptár (A2) – táto časť obsahuje recepty s pomocou ktorých si vie

užívateľ uvariť na mieru šité jedlá

3. Reštaurácie (A3) – v tejto časti užívateľ nájde reštaurácie a ich ponuky

spoločne s nutričnými hodnotami jednotlivých jedál

4. Guidance bot (A4) – tento modul bude slúžiť ako kvázi-AI, ktorý bude

mať na starosti matematické výpočty nutričných hodnôt užívateľa na

základe vstupných parametrov a adaptívne navrhovanie jedál

prispôsobené k zadaným dátam z už skonzumovaných potravín

užívateľom počas dňa

Za hlavné časti budeme v práci považovať moduly (A1) a (A4). Najväčší dôraz

bude kladený na modul (A4), keďže to je niečo, čo chceme spraviť ako novú

funkcionalitu. (A2) a (A3) budú chápané skôr ako prototypy, ktoré nebudeme v práci

implementovať do takej hĺbky, aby sme ich mohli považovať za plnohodnotné

moduly. Napriek ich dôležitosti a vhodnosti vo finálnom produkte určeného na

predaj, pre naše akademické účely a demonštráciu modulu (A4) bude stačiť ich

implementácia v obmedzenej forme. V sekcii Architektúra však ukážeme, že dizajn

tejto aplikácie bude navrhnutý tak, aby bol modulárny a aby šlo tieto 2 moduly,

8

rovnako ako aj prípadné iné s inou funkcionalitou, v budúcnosti plnohodnotne

reimplementovať. Detailnejší popis jednotlivých častí bude potom v kapitole

Špecifikácia.
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2. Analýza

V tejto kapitole si rozoberieme a zanalyzujeme existujúce produkty na trhu. Na

základe analýzy vyvodíme záver, čo vlastne bude naša práca implementovať, aby

sme vytvorili aplikáciu, ktorá je v niečom nová a inovatívna. Po analýze produktov

bude nasledovať analýza dát. Keďže robíme aplikáciu, s pomocou ktorej si chceme

monitorovať nutričné hodnoty a kalórie zo zjedených potravín, je dôležité mať k

tomu dostatok správnych dát. Preto venujeme aj tejto problematike hĺbkovú analýzu

a osobitnú sekciu.

2.1 Konkurencia

Na trhu existujú kvantá aplikácií so zameraním na zdravý životný štýl, správne

stravovanie či pravidelné a korektné cvičenie. Či už si otvoríme App Store na iOS

alebo Google Play na Androide, tak na obidvoch platformách už v dnešnej dobe

máme na tieto aplikácie dokonca vyhradenú osobitnú kategóriu Health & Fitness. Pri

takomto množstve ponúkaných aplikácií nás to nabáda, že je skoro až naivné si

myslieť, že neexistuje riešenie pre náš problém. V skutočnosti však zdanie klame.

Ak by sme vo voľnom čase chodili cvičiť a chceli svoju snahu patrične


[…]


jedlá). Nakoniec, intuitívne, lupa slúži na vyhľadávanie. Po nastavení parametrov na

vyhľadávanie tak, ako chceme, zadáme kľúčové slovo jedla ktoré chceme vyhľadať

a potvrdíme vyhľadávanie! Je dôležité vyhľadávanie jedla potvrdiť na klávesnici

stlačením tlačidla ENTER/lupy, lebo kvôli šetreniu API volaní nevyskočí zoznam

jedál sám automaticky. V demonštrácii sme si zvolili produkty a dali ich vyfiltrovať,

aby mali minimum 20g tuku. Ak zvolené parametre nejaké jedlá spĺňajú, tak sa nám

zobrazia do zoznamu na obrazovku ako môžeme vidieť na obrázku 26. Pre produkty

platí, že máme 2 kategórie produktov a to Common a Branded. Ak si zvolíme nejaký

branded produkt, tak uvidíme aj jeho značku. V prípade common sa nám jeho značka

nezobrazí. Ak nájdeme jedlo ktoré si chceme zapísať, klikneme na neho a zobrazí sa

nám nová aktivita, ktorá ponúkne bližšie detaily o danom jedle a takisto ponúkne
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možnosť si dané jedlo zapísať s nami určenou váhou. V demonštrácii sme si nechali

vyhľadať produkty podľa kľúčového slova chicken a následne sme si vybrali produkt

fried chicken.

Obrázok 26: Zoznam jedál vo vyhľadávaní

Obrázok 27: Detail o zvolenom produkte

Ak to dané jedlo ponúka, tak si môžeme vybrať z viacerých druhov váhy

(kus, gram, unca...) a vybrať si k nej kvantitu. Takisto si môžeme vybrať chod, do

ktorého chceme dané jedlo zapísať. Keď sa pokúsime jedlo zapísať (prvý krát počas

dňa), tak aplikácia vyhodí upozornenie o tom, že sa snažíme pridať nevygenerované

jedlo. To znamená, že je potrebné zvoliť niektorú z ad-hoc funkcií Guidance bota,

ktoré boli popísané v Špecifikácii – Modul A4. Po zvolení niektorej z ad-hoc funkcií

sa zvolené jedlo zapíše do manažéra a aplikácia sa vráti späť na hlavnú aktivitu.
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Obrázok 28: Upozornenie na výber ad-hoc funkcie

Obrázok 29: Úvodná obrazovka s pridaným jedlom

Obrázok 30: Úvodná obrazovka po pridaní jedla – pripočítané jeho nutričné hodnoty
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Aj v prípade pridaného jedla si môžeme na dané jedlo kliknúť a zobrazí sa

nám jeho detailný popis (či už je to produkt, recept alebo reštauračné jedlo).

V prípade, že dané jedlo v manažéri z akéhokoľvek dôvodu už nechceme mať, stačí

potiahnuť prstom sprava doľava po ovále v ktorom máme zobrazené jedlo na hlavnej

aktivite a jedlo z manažéra zmizne (jeho nutričné hodnoty sa odrátajú z celkových

hodnôt).

Pre demonštráciu schopnosti pregenerovať jedálniček tak, aby sme boli

schopný stále dodržať limity zaškrtnime Breakfast ako zjedené a zadajme väčšie

množstvo daného produktu fried chicken do niektorého chodu (napríklad Lunch). Po

upozornení na zadanie nenavrhovaného jedla si vyberieme možnosť Thisday

a následne pregenerujeme jedálniček, aby sme ukázali, že vygenerovaný jedálniček

bude upravený v reálnom čase tak, aby zohľadňoval situáciu v akej sa nachádzame.

Obrázok 31: Pred generovaním (1)

Obrázok 32: Pred generovaním (2)
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Obrázok 33: Po generovaní (1)

Obrázok 34: Po generovaní (2)

Vidíme, že algoritmus našiel ďalšie 2 také recepty, ktoré dokážu čo najlepšie

splniť to, aby sme sa zmestili do denného limitu. V tomto prípade nám nedokázal

algoritmus poradiť nič lepšie, len nás zmestiť do kalorického obmedzenia, nakoľko

ostatné makronutričné hodnoty boli príliš veľké.
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7. Záver

Naplnením hlavných cieľov táto práca spĺňa požadované zadanie. Užívateľ

má prehľad o svojej strave vďaka implementácii modulu (A1) a môže si ju

monitorovať. Práca zároveň implementuje adaptívne navrhovanie jedálnička, na čo

sme kládli najväčší dôraz pri vypracovávaní a implementovaní tejto práce.

K dosahovaniu dobrých a uspokojivých výsledkov aplikácia využíva randomizovaný

algoritmus spoločne s 3 druhmi heuristík. V našej práci sme chceli dať užívateľovi

takisto možnosť využiť stravovanie v reštauráciách a dynamicky reagovať na takúto

formu stravovania. To sa nám v práci podarilo simulovaním našej pozície niekde na

území USA a dokážeme vyhľadávať z takto simulovanej pozície jedlá z reštaurácií

v našom okolí.

Okrem spomínaných rozšírení pri popise modulov v kapitole Špecifikácia by

sa aplikácia dala rozšíriť viacerými spôsobmi. Mohli by sme aplikáciu spraviť

v niektorej zo spomínaných cross-platformových technológií aby sme dokázali

využívať aplikáciu aj na iOS zariadeniach. Ďalšia možnosť vylepšenia tejto aplikácie

spočíva vo vylepšovaní algoritmu na generovanie jedálničkov. Ako sme spomínali,

generovanie jedálnička obecne je NP-úplný problém, no existuje veľa rôznych

algoritmov, ktoré tento problém riešia suboptimálne. V článku z ktorého sme

budovali matematický model sa napríklad rozoberá spôsob generovania jedálnička

pomocou evolučných algoritmov. Použitie umelej inteligencie určite dokáže túto

prácu v budúcnosti rozšíriť veľmi signifikantným spôsobom.
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