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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat prototyp aplikace, která by

umožnila uživateli jednoduché a intuitivní monitorování přijaté potravy s ohledem na

životosprávu. Autor se zaměřil především na části aplikace, které ve stávajících aplikacích

podobného typu chybí, nebo nejsou dostatečně dopracované. Jídelníček tak může být

průběžně upravován dle reálného příjmu potravy tak, aby uživatel nemusel předem daný

jídelníček striktně dodržovat, a přesto v rámci možností dodržel požadované množsví kalorií a

dalších složek potravy. Za přínosné považuji zapracování možností zohledňovat v aplikaci

nabídky restaurací, a zohlednit jimi nabízená jídla a jejich nutriční hodnoty v aplikaci. V této

oblasti autor předstihl dobu minimálně co se České republiky a jejího okolí týká. Potřebná

data o jídlech na jídelníčcích restaurací a fast-foodů jsou v současné době k dispozici

především v USA. Ukazuje však, že v případě rozšíření těchto informací i do zdejších

restaurací by tato data mohla být s výhodou využívána.
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Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☒ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐

Analýza ☒ ☒ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Kladně hodnotím šíři záběru, kterou autor věnoval analýze možností, kterou by

tento typ aplikací mohl nabízet a v současnosti nabízí, stejně jako potřebě dat, nutných

k realizaci a možnostem, jak taková data získat.

Z hlediska formální úpravy mám jedinou výhradu, a tou je používání ne zcela formálních

obratů jako například „Takto získané dáta vo formáte JSON sme si zlepili dohromady“. Jinak

je práce správně strukturovaná, a popisuje v rozumné míře nejen analýzu problematiky, ale i

z ní vycházející specifikaci aplikace, její design a implementaci.

Výsledná aplikace je prototypem, zcela podle požadavků. To autorovi umožnilo soustředit se

na ty části aplikace, které z analýzy vyšly jako důležité, a přitom málo nebo vůbec

podporované ve stávajících řešeních. Výsledné dílo tak není jen další implementací již

existujících aplikací, ale ve vybrané oblasti je předčí. To nabízí potenciál aplikaci v budoucnu

doplnit o lepší implementaci zbývajících částí, nebo naopak tyto myšlenky a algoritmy doplnit

do jiných dostupných řešení.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Domnívám se, že aplikace svým návrhem a zpracováním odpovídá požadavkům,

kladeným na bakalářské práce. Výsledné programové dílo je stabilní, a prototyp dobře

ukazuje možnosti, jaké restauračním řetězcům na jedné straně může přinést větší důraz na

zveřejňování informací o nabízených pokrmech, a nutričním asistentům na straně druhé

propojení s těmito datovými zdroji.

Celkové hodnocení Výborně Choose an item.

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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